ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND      Bình Định, ngày       tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 02/10/2020

của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện

Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng

Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định

hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 02/10/2020 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày

11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc

gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Văn bản số 345/SCT-QLNL

ngày 24/3/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số

140/NQ-CP ngày 02/10/2020 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính

trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Điều 2. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển

khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình, kết

quả thực hiện cho UBND tỉnh theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Công Thương, Kế

hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường,

2

Giao thông vận tải; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Công ty

Điện lực Bình Định, Truyền tải điện Bình Định và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

  KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH
- Như Điều 3;

- CT, PCT N.T.C.Hoàng;

- PVP KT;

- Lưu: VT, K6.

   Nguyễn Tự Công Hoàng

3

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 02/10/2020 của Chính phủ

về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết

số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược

phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Bình Định

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND

ngày        /       /2021 của UBND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị

quyết số 140/NQ-CP ngày 02/10/2020 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình

hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của

Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Nghị quyết 140), tạo sự chuyển biến rõ rệt

về nhận thức, hành động của lãnh đạo các cấp, các ngành, người sử dụng lao động,

người lao động trên địa bàn tỉnh Bình Định.

b) Xác định toàn diện các nhiệm vụ chủ yếu, cụ thể, khả thi, phát huy đầy đủ

vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành để tổ chức thực hiện thắng lợi các mục

tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể theo tinh thần tại Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày

11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc

gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Yêu cầu

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các Sở, ban, ngành, UBND các

huyện, thị xã, thành phố, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm chủ động, tích cực trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm

chất lượng, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với tình hình thực tế tại địa

phương, đơn vị.

b) Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thường xuyên, liên tục giữa các ngành,

các cấp, bám sát các nội dung và bảo đảm phù hợp theo quan điểm chỉ đạo, mục tiêu

đã đặt ra trong Nghị quyết 140.

c) Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu, Kế hoạch thực hiện gắn với

phân công trách nhiệm cụ thể cho các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã,

thành phố trong công tác chỉ đạo triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực

hiện Nghị quyết 140, nhằm đảm bảo cung cấp đầy đủ năng lượng ổn định, có chất

lượng cao phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững trên địa

bàn tỉnh Bình Định.

4

d) Phấn đấu đạt các mục tiêu cụ thể có liên quan trên địa bàn tỉnh theo Nghị

quyết 140 đề ra như: Tỉ lệ tiết kiệm năng lượng trên tổng tiêu thụ năng lượng cuối

cùng so với phát triển bình thường đạt khoảng 7% vào năm 2030 và khoảng 14% vào

năm 2045; Phát triển các nguồn năng lượng tái tạo (điện gió, điện mặt trời) đối với

các khu vực có tiềm năng trên địa bàn tỉnh; Xây dựng hệ thống điện thông minh,

hiệu quả, có khả năng kết nối an toàn với lưới điện khu vực; bảo đảm cung cấp điện

an toàn, đáp ứng tiêu chí N-1 đối với vùng phụ tải quan trọng và N-2 đối với vùng

phụ tải đặc biệt quan trọng.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Phát triển các nguồn cung năng lượng sơ cấp theo hướng tăng cường

khả năng tự chủ, đa dạng hóa, bảo đảm tính hiệu quả, tin cậy và bền vững

a) Sở Công Thương

Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức xây dựng và triển khai

các Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2045 và Quy hoạch tổng thể về năng lượng quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư

Đề xuất cơ chế, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư triển khai các dự án

điện trên địa bàn; tham gia xây dựng, góp ý, hoàn thiện các cơ chế, chính sách để

khuyến khích, thúc đẩy phát triển mạnh mẽ các nguồn năng lượng tái tạo.

c) Sở Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham gia thực hiện Quy hoạch điều tra cơ

bản địa chất về khoáng sản thời kỳ 2021-2035, tầm nhìn đến 2050 đồng bộ với Quy

hoạch tổng thể năng lượng quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

d) Sở Giao thông vận tải

Triển khai thực hiện các chương trình phát triển hệ thống giao thông vận tải

tiết kiệm năng lượng, sử dụng năng lượng sạch, thân thiện với môi trường, áp dụng

triệt để tiêu chuẩn khí thải theo Quyết định số 49/2011/QĐ-TTg ngày 01/9/2011 của

Thủ tướng Chính phủ về lộ trình áp dụng tiêu chuẩn khí thải đối với xe ô tô, xe mô tô

hai bánh sản xuất, lắp ráp và nhập khẩu mới.

đ) Sở Khoa học và Công nghệ

Tăng cường khuyến khích, thúc đẩy việc nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng

các tiến bộ khoa học và công nghệ để hiện đại hóa ngành năng lượng trên địa bàn tỉnh.

e) Sở Xây dựng

Cập nhật, điều chỉnh các quy hoạch liên quan của địa phương để tránh chồng

lấn với các quy hoạch phát triển phân ngành năng lượng hiện nay và trong thời gian

tới, tạo điều kiện thuận lợi để huy động tối đa tài nguyên nhằm đảm bảo an ninh

năng lượng và phát triển các ngành công nghiệp trên địa bàn.

g) UBND các huyện, thị xã, thành phố

Tuyên truyền vận động người dân hạn chế sử dụng than trong sinh hoạt; các

đơn vị sản xuất kinh doanh chuyển đổi nhiên liệu than trong các khâu sản xuất sang

sử dụng nhiên liệu sạch góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/quyet-dinh-49-2011-qd-ttg-quy-dinh-lo-trinh-ap-dung-tieu-chuan-khi-thai-128607.aspx

5

2. Phát triển nhanh và bền vững ngành điện đáp ứng yêu cầu công nghiệp

hóa, hiện đại hóa đất nước

a) Sở Công Thương

- Rà soát, đề xuất phát triển các nguồn thủy điện vừa và nhỏ có chọn lọc, góp

phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tận dụng thế mạnh của nguồn cung

cấp điện từ thủy điện vừa và nhỏ nhằm tăng khả năng cung cấp nguồn điện tại chỗ,

góp phần nâng cao tỷ trọng phát triển công nghiệp, kết hợp hỗ trợ nguồn nước tưới

cho nông nghiệp và nước sinh hoạt từ các hồ chứa thủy điện đối với các địa bàn vùng

sâu, vùng xa.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc nghiên cứu, đề xuất các

chính sách hỗ trợ phát triển điện gió ngoài khơi xa bờ, phù hợp với triển khai thực

hiện Chiến lược biển Việt Nam và quy định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trực thuộc Bộ Công Thương, Tập đoàn

Điện lực Việt Nam trong công tác kiểm tra, thanh tra về phát triển điện mặt trời mái

nhà tại địa phương theo đúng cơ chế khuyến khích đã ban hành.

b) Sở Tài nguyên và Môi trường

Rà soát, tham mưu UBND tỉnh về quỹ đất dành cho các dự án điện, các dự án

năng lượng tái tạo đảm bảo thực hiện các dự án đúng tiến độ theo quy hoạch đã được

cấp có thẩm quyền phê duyệt.

c) Sở Xây dựng

Triển khai thực hiện Đồ án Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Bình Định đến năm

2035; xác định quỹ đất để xây dựng các công trình điện phục vụ phát triển kinh tế -

xã hội của tỉnh.

d) UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan và chủ đầu tư dự án tháo gỡ các khó

khăn vướng mắc, đơn giản hóa thủ tục hành chính trong công tác bồi thường, giải

phóng mặt bằng các dự án điện, đặc biệt là các đường dây và trạm biến áp đấu nối

đồng bộ với các nhà máy điện, các dự án điện cấp bách.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan và chủ đầu tư dự

án điện xử lý các vướng mắc về giải phóng mặt bằng. Có phương án hỗ trợ bảo vệ thi

công hoặc cưỡng chế trong trường hợp cần thiết theo quy định của pháp luật.

đ) Công ty Điện lực Bình Định, Truyền tải điện Bình Định

- Nghiên cứu, đề suất các giải pháp nhằm hiện đại hóa hệ thống điều độ, từng

bước triển khai áp dụng công nghệ giám sát tự động, thông minh trong hệ thống điện

bảo đảm cung cấp điện an toàn, đáp ứng tiêu chí N-1 đối với vùng phụ tải quan trọng

và N-2 đối với vùng phụ tải đặc biệt quan trọng.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các ngành, địa phương trong tỉnh, các tổ

chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện các phương án, giải pháp, biện pháp

bảo vệ, đảm bảo an ninh, an toàn cho các công trình điện trên địa bàn.

3. Cơ cấu lại các ngành và khu vực tiêu thụ năng lượng song song với thực

hiện chính sách về sử dụng năng lượng sạch, tiết kiệm và hiệu quả.

6

a) Sở Công Thương

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát các đơn vị trong lĩnh vực sản xuất công

nghiệp có tiêu thụ năng lượng lớn trên địa bàn, thực hiện chính sách về sử dụng năng

lượng sạch, tiết kiệm và hiệu quả, tăng cường các giải pháp nâng cao hiệu suất để

đảm bảo định mức tiêu hao năng lượng theo quy định.

- Tuyên truyền, vận động, định hướng doanh nghiệp chuyển đổi thiết bị, công

nghệ từ sử dụng năng lượng than sang sử dụng năng lượng sạch.

b) Sở Giao thông vận tải

Triển khai thực hiện các đề án nâng cao năng lực, hiệu quả trong vận tải; ưu

tiên phát triển phương thức vận tải công cộng, vận tải khối lượng lớn, tiết kiệm nhiên

liệu, thân thiện với môi trường.

c) Sở Xây dựng

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các nội dung của quy

chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về tiêu hao năng lượng trong thiết kế các công trình xây

dựng dân dụng, công trình hạ tầng kỹ thuật.

- Tiếp tục hướng dẫn triển khai áp dụng thực hiện Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

về các công trình sử dụng năng lượng hiệu quả QCVN 09:2017/BXD.

d) Sở Khoa học và Công nghệ

- Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành và các đơn vị liên quan kiểm tra, giám

sát tình hình thực hiện Quyết định số 24/2018/QĐ-TTg ngày 18/5/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về ban hành danh mục và lộ trình phương tiện, thiết bị sử dụng

năng lượng phải loại bỏ và các tổ máy phát điện hiệu suất thấp không được xây dựng

mới, đồng thời rà soát, góp ý sửa đổi và thực hiện Quyết định nêu trên cho phù hợp

với tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Đẩy mạnh việc hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn trong lĩnh vực năng

lượng thuộc phạm vi chức năng của đơn vị, đồng thời mở rộng mạng lưới kết nối

khởi nghiệp sáng tạo quốc gia.

- Tăng cường triển khai hoạt động nghiên cứu, ứng dụng công nghệ liên quan

đến tái chế, sử dụng chất thải từ quá trình sản xuất và sử dụng năng lượng đáp ứng

yêu cầu kỹ thuật, an toàn môi trường lồng ghép trong các Chương trình khoa học và

công nghệ có liên quan.

đ) UBND các huyện, thị xã, thành phố

Triển khai thí điểm việc sử dụng năng lượng mặt trời để cấp điện cho hệ thống

điện chiếu sáng (ưu tiên khu vực xa nguồn điện hoặc một số khu vực khác có ý nghĩa

về mặt chính trị, xã hội trên địa bàn tỉnh).

e) Công ty Điện lực Bình Định, Truyền tải điện Bình Định

Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện hiệu quả Chương trình quốc gia

về Quản lý nhu cầu điện và Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm

và hiệu quả đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

4. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý

của Nhà nước; phát huy quyền làm chủ của nhân dân và vai trò của Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội trong phát triển ngành

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-24-2018-qd-ttg-danh-muc-va-lo-trinh-thiet-bi-su-dung-nang-luong-phai-loai-bo-382367.aspx

7

năng lượng

a) Sở Công Thương

Phối hợp thực hiện công tác giám sát việc tuân thủ các luật, quy định về Quy

hoạch phát triển điện lực quốc gia, Quy hoạch tổng thể về năng lượng quốc gia trên

địa bàn tỉnh.

b) Các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xác định phát triển năng lượng quốc gia là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt;

nghiêm túc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Xây dựng cơ chế và khung pháp lý

bảo đảm cho việc tuân thủ quy hoạch phát triển năng lượng quốc gia.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật,

nâng cao ý thức chấp hành và thực thi nghiêm túc các quy định pháp luật về năng

lượng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng,

cả hệ thống chính trị và nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của ngành năng

lượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị

có liên quan

a) Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có

liên quan căn cứ các nhiệm vụ trong Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện; định

kỳ trước ngày 15/12 hằng năm báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Công Thương) về

tình hình thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

b) Các cơ quan, đơn vị chủ động lồng ghép với các chương trình, dự án của

đơn vị mình, cân đối sắp xếp trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm được cơ

quan có thẩm quyền phê duyệt để thực hiện.

2. Sở Công Thương

Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nội dung quy định tại Kế hoạch

này; định kỳ trước ngày 20/12 hằng năm, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh về tình hình

thực hiện Kế hoạch này để báo cáo Chính phủ theo quy định.

  KT. CHỦ TỊCH
  PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Tự Công Hoàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-31T09:32:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Cữu Quốc Dũng<nguyencuuquocdung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-31T09:32:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Cữu Quốc Dũng<nguyencuuquocdung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-31T10:13:14+0700

		2021-03-31T10:14:52+0700

		2021-03-31T17:17:48+0700

		2021-03-31T17:18:08+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-01T11:10:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-01T11:10:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-01T11:10:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-01T11:10:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-01T11:10:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!